
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 117 del 03-08-2023 - Pagina 1 di 4

COMUNE DI TORRACA
Provincia di Salerno

C.F. 84001450653
Via Fenice,2

84030 TORRACA

COPIA

Registro Generale N. 117 del 03-08-2023

AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA

Determina N. 67 del 03-08-2023

OGGETTO: Affidamento servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per 
l'affidamento dei lavori di manutenzione e messa in sicurezza dei tratti di strada comunale 
in loc. Fenosa, loc. S.Martino, loc. Stregara, loc. Cordici, Via San Rocco ed in via Cesare 
Battisti, in esecuzione della delibera di G.C. n.12 del 20.02.2023CUP 
J17H23000110004CIG incarico tecnico ZC53BF4E15 Importo COMPLESSIVO  
intervento € 270.0000,00 da finanziare con mutuo Cassa DDPP in esecuzione della delibera 
di C.C. n.17 del 08.06.2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI :
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, in materia di “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, e 

successive modifiche e integrazioni;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” (a seguire anche “TUEL”);
- in particolare, l’art. 192 del TUEL, a mente del quale “La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";

- - il Dlgs n.36 del  31.03.2023;

Vista l’ offerta economica dell’operatore economico  “ geom. Gaetano Quintieri  ” con studio tecnico in Sapri 
( SA)  in via Cavour,106 , cap 84073 ,C.F. QNTGTN87D20I422W, P.IVA 05799180657, pec 
gaetanoquintieri@pec.it  , per un importo netto contrattuale di 16.000,00  oltre cassa ed  iva come per legge , 
assunta al prot.n.4078 del  03.08.2023 ;



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 117 del 03-08-2023 - Pagina 2 di 4

Considerato che:

-  l’ importo stimato in € 23.200,00 è inferiore alla soglia di cui all’ art.50 del Dlgs n.36/2023 e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto;

- il sottoscritto RUP ha provveduto all’ individuazione dell’ operatore economico a cui affidare il 
servizio di che trattasi , scelti tra le categorie tecniche dell’ albo dei fornitori e professionisti 
della piattaforma telematica Asmecomm in base alle schede tecniche inerenti i requisiti 
necessari a svolgere l’ incarico in premessa;

Dato  atto che la scelta di detta procedura è essenzialmente dettata e giustificata dalla natura e 
dall'entità delle prestazioni, dalla garantita semplificazione del procedimento per l'affidamento, con 
una congrua riduzione dei tempi di selezione del contraente e di definizione contrattuale, nel rispetto, 
tra gli altri, dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, parità di trattamento dettati 
dall’ordinamento nazionale e comunitario e configurati come principi generali dell’attività 
contrattuale delle amministrazioni pubbliche ;

Visto l’ art.50 del Dlgs n.36 del 31.03.2023;

Dato atto dell’ insussistenza di cause di conflitto di interesse , anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento  ai sensi dell’ art.6 bis della Legge n.241/90 e dell’ art. 1 comma 9 lette 
e della Legge n.190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione);

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle 

tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi 

dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il parere di regolarità contabile ai sensi dell’ art.147 bis comma 1 del Dlgs n.267/2000, con visto di 
copertura finanziaria  del Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’ art.151 comma 4 del Dlgs 
n.267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. n.36  del 31.03.2023;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 117 del 03-08-2023 - Pagina 3 di 4

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico “ 
geom. Gaetano Quintieri  ” con studio tecnico in Sapri ( SA)  in via Cavour,106 , cap 84073 ,C.F. 
QNTGTN87D20I422W, P.IVA 05799180657, pec gaetanoquintieri@pec.it, il servizio tecnico di 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per l’affidamento dei lavori di manutenzione e messa in sicurezza dei tratti di 
strada comunale in loc. Fenosa, loc. S.Martino, loc. Stregara, loc. Cordici, Via San Rocco ed in via Cesare 
Battisti, in esecuzione della delibera di G.C. n.12 del 20.02.2023 , per un importo netto contrattuale di € 
16.000,00 oltre cassa ed  iva come per legge,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’ art.  50 del 
Dlgs n.36 del 31.03.2023;

3- di dare atto che:

 la spesa dell’ intervento è imputata sul cap. 2654 cod. 08.01-2.02.01.09- E.F. 2023;

 l’ intervento è da finanziare con mutuo Cassa DDPP in esecuzione della delibera di C.C. n.17 del 
08.06.2023;

4-di dare atto che:

 il C.I.G. per la tracciabilità dei flussi finanziari è ZC53BF4E15;
 il CUP è J17H23000110004
 l’ oggetto del contratto è quello di cui in premessa;
 il fine del contratto da perseguire è quello della fornitura di cui all’ oggetto;
 la scelta del contraente è stata fatta con affidamento diretto ;
 la forma del contratto è la scrittura privata;

Di trasmettere copia della presente determina dirigenziale:

al Resp. Area Economica Finanziaria per i provvedimenti di propria competenza
Al tecnico incaricato.

Il Responsabile AREA AMMINISTRATIVA - 
TECNICA

f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 117 del 03-08-2023 - Pagina 4 di 4

___________________________________________________________________________________

N. 318  Registro Albo Pretorio

Si attesta che la presente è stata affissa pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 07-08-2023 e vi rimarrà 
per giorni 15 giorni consecutivi. 

Torraca, 07-08-2023 Il Responsabile
f.to Dott. Ing. Bruzzese Vincenzo

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Torraca, 07-08-2023 Il Responsabile
Dott. Ing. Bruzzese Vincenzo


